— 1 —

农渔学〔2022〕20 号

关于选举中国水产学会第十一次全国会员代表大会

代表及推选第十一届理事会理事候选人的通知

各有关单位：

根据《中国水产学会章程》规定，经报中国科协同意，中国

水产学会第十一次全国会员代表大会（以下简称“大会”）拟定于

2022 年 11 月上旬召开。

现将《中国水产学会第十一次全国会员代表大会代表名额分

配原则及代表产生办法》和《中国水产学会第十一届理事会理事

候选人名额分配原则及推选办法》（见附件 1、2）印发给你们，

请根据分配的名额（见附件 3），严格按照大会代表和理事候选

人条件，做好大会代表选举和理事候选人推选工作，并于 2022

年 7 月 31 日前，将《中国水产学会第十一次全国会员代表大会

 — 2 —

代表登记表》及《中国水产学会第十一届理事会理事候选人登记

表》（见附件 4、5，表格电子版请登录中国水产学会网站

“www.csfish.org.cn”下载）纸质版各 2 套和电子版（光盘或 U 盘）

报至大会筹备工作领导小组办公室（中国水产学会秘书处）。

通讯地址：北京市朝阳区麦子店街 18 号楼 810，邮编:100125。

联系人：郁娇、张苇，电话 :010-59194025/5156；电子邮箱：

csfish@vip.163.com。

附件：1.中国水产学会第十一次全国会员代表大会代表名额

分配原则及代表产生办法

2.中国水产学会第十一届理事会理事候选人名额分

配原则及推选办法

3.中国水产学会第十一次全国会员代表大会代表及

第十一届理事会理事候选人名额分配表

4.中国水产学会第十一次全国会员代表大会代表登

记表

5.中国水产学会第十一届理事会理事候选人登记表

中国水产学会

2022 年 6 月 27 日

 — 3 —

附件 1

中国水产学会第十一次全国会员代表大会

代表名额分配原则及代表产生办法

一、代表名额

中国水产学会第十一次全国会员代表大会正式会员代表约

300 名,其中当然代表(中国水产学会第十届理事会常务理事) 48

名、特邀代表 12 名。

二、代表条件

热爱祖国，坚持四项基本原则，认真贯彻党的路线、方针、

政策；具有优良的学风和严谨的科学精神；在水产科学技术研究、

教学及管理、促进科技与经济结合、学术交流、科学技术普及等

工作中勇于探索，积极进取；热心学会工作，在水产科技界有一

定的影响。

三、代表名额分配原则

会员代表名额的分配，根据中国水产学会会员数量及分布状

况，中国水产学会分支机构的设置和活动开展情况，以及国内外

的影响等因素确定。代表的地区分布、职业、年龄、性别结构要

合理，注重基层一线的代表比例，科研院所、高等院校、推广机

构、地方学会及有关社会团体、企业单位和其他单位的代表比例

大体为 3:3:1:1:1:1。各省（区、市）均要有一定比例代表。女性

 — 4 —

代表超过 5%。60 岁以上的会员代表不超过 20%。

四、代表名额分配

（见附件 3）。

五、代表产生办法

代表委托各省、自治区、直辖市及计划单列市水产学会；有

关高等院校、科研院所与企业等单位会员和中国水产学会秘书处、

分支机构选举产生。

各选举单位所选举的代表要统筹兼顾水产系统内外及地区

间科技人员分布状况、增加趋势、知名水产科学家及学科带头人；

要经过代表所属的组织机构采取直接或间接的形式民主选举产

生。

第十届理事会常务理事是大会的当然代表，不占用各选举单

位的代表名额。

农业农村部机关及直属单位的代表，由中国水产学会秘书处

与有关部门、单位、社会团体民主协商选举产生。

六、特邀代表

特邀代表主要是已不再担任中国水产学会及学会分支机构

领导职务的著名科学家、专家代表；农业农村部和中国科协有关

部门的代表；有关社会团体的代表，以及其它需要邀请的代表。

特邀代表由中国水产学会秘书处与有关部门、单位、社会团

体民主协商产生。

 — 5 —

附件 2

中国水产学会第十一届理事会

理事候选人名额分配原则及推选办法

一、理事会规模

中国水产学会第十一届理事会规模不超过 180 人。

二、理事候选人条件

1.热爱祖国、品行端正、学风正派、模范遵守科学道德；

2.应是中国水产学会会员，遵守学会章程，热心学会工作，

积极参加学会活动；

3.遵守宪法和法律，有良好的社会形象，未受过剥夺政治权

利刑事处罚，具有完全民事行为能力；

4.在本职岗位上做出显著成绩，在水产科技领域具有一定影

响力、代表性和权威性；

5.身体健康，能坚持正常工作，任职时年龄不超过 70 周岁；

6.其所在单位应为水产及水产相关单位，具有一定行业影响

力和代表性，能够积极支持学会活动。

 三、名额分配原则

理事候选人的地区分布、职业、年龄、性别结构要合理，来

自基层一线的科技工作者不少于 3/4，来自科研院所、高等院校、

推广机构、地方学会及有关社会团体、企业单位和其他单位的理

 — 6 —

事候选人比例大体为 3:3:1:1:1:1。理事候选人中的中国共产党党

员人数比例不少于 1/2。各省、自治区、直辖市及计划单列市（不

含港、澳、台）均要有一定比例理事候选人。女性理事候选人应

超过 5%。60 岁以上的理事候选人不超过 20%。第十届理事会理

事调整不少于 1/3（50 人，第十届理事会规模是 150 人）。

四、名额分配

（见附件 3）。

五、推选办法

理事候选人原则上从代表中产生。

理事候选人委托各省、自治区、直辖市及计划单列市水产学

会、重点高等院校、重点科研院所、重点渔业企业和中国水产学

会秘书处、分支机构，采取直接或间接的形式民主推选产生。

农业农村部机关及直属单位的理事候选人，由中国水产学会

秘书处与有关部门、单位、社会团体民主协商推选产生。

 — 7 —

附件 3

中国水产学会第十一次全国会员代表大会代表及第十一届理事会理事候选人

名额分配表

序号 推选单位
代表
名额

理事候选人
名额

备注

1 农业农村部渔业渔政管理局 2  2

2 农业农村部长江流域渔政监督管理办公室 1  1

3 农业农村部渔政保障中心 1  1

4 中国水产科学研究院 2  2
建议其中 1 位理事候选人为王小

虎院长

5 全国水产技术推广总站、中国水产学会 4  3
建议其中 1 位理事候选人为崔利

锋站长、秘书长

6 中国渔业协会 1  1

7 中国渔业互保协会 1  1

8 中国水产流通与加工协会 1  1

9 中国藻业协会 1  1

 — 8 —

10 休闲垂钓协会 1  1

11 中国远洋渔业协会 1  1

12 中国渔船渔机渔具行业协会 1  1

13 中国农业出版社 1  1

14 《中国渔业报》社有限公司 1  1

15 《中国水产》编辑部 1  1

16 中国科学院海洋研究所 1  1

17 中国科学院水生生物研究所 2  2
建议其中 1 位理事候选人为桂建

芳院士

18 中国科学院南海海洋研究所 1  1

19 水利部中国科学院水工程生态研究所 1  1

20 自然资源部第一海洋研究所 1  1

21 自然资源部第三海洋研究所 1  1

22 中国水产科学研究院黄海水产研究所 1  1

23 中国水产科学研究院东海水产研究所 1  1

24 中国水产科学研究院南海水产研究所 1  1

 — 9 —

25 中国水产科学研究院黑龙江水产研究所 1  1

26 中国水产科学研究院长江水产研究所 1  1

27 中国水产科学研究院珠江水产研究所 1  1

28 中国水产科学研究院渔业机械仪器研究所 1  1

29 中国水产科学研究院淡水渔业研究中心 1  1

30 中国水产科学研究院渔业工程研究所 1  1

31 北京水产学会 2  1

32 天津市水产学会 2  1

33 河北省水产学会 2  1

34 山西省水产学会 2  1

35 内蒙古水产学会 2  1

36 辽宁省水产学会 3  2

37 吉林省水产学会 2  1

38 黑龙江省水产学会 2  1

39 上海市水产学会 2  1

 — 10 —

40 江苏省水产学会 4  3
建议其中 1 位理事候选人从江苏

省渔业技术推广中心产生

41 浙江省水产学会 4  3
建议其中 1 位理事候选人为浙江

省水产技术推广总站丁雪燕站长

42 安徽省水产学会 3  2

43 福建省水产学会 4  3
建议其中 1 位理事候选人从福建

省水产技术推广总站产生

44 江西省水产学会 3  2

45 山东水产学会 4  3
建议其中 1 位理事候选人从山东

省渔业发展和资源养护总站产生

46 河南省水产学会 3  2
建议其中 1 位理事候选人从河南

省水产技术推广站产生

47 湖北省水产学会 4  3
建议其中 1 位理事候选人从湖北

省水产技术推广总站产生

48 湖南省水产学会 4  3

建议其中 1 位理事候选人从湖南

省畜牧水产事务中心渔业发展部

产生

49 广东水产学会 4  3
建议其中 1 位理事候选人从广东

省农业技术推广中心产生

50 广西水产学会 4  3
建议其中 1 位理事候选人从广西

壮族自治区水产技术推广站产生

51 海南省水产学会 3  2

 — 11 —

52 四川省水产学会 4  3
建议其中 1 位理事候选人从四川

省水产局科技推广处产生

53 重庆市水产学会 4  3
建议其中 1 位理事候选人从重庆

市水产技术推广总站产生

54 贵州省水产学会 3  2
建议其中 1 位理事候选人从贵州

省水产技术推广站产生

55 云南省水产学会 2  1

56 陕西省水产学会 2  1

57 甘肃省水产学会 2  1

58 青海省水产学会 2  1

59 宁夏水产学会 3  2
建议其中 1 位理事候选人从宁夏

回族自治区水产技术推广站产生

60 新疆维吾尔自治区水产学会 2  1

61 西藏自治区水产学会 2  1

62 青岛市水产学会 2  1

63 宁波市海洋与水产学会 2  1

64 厦门市海洋与水产学会 2  1

65 深圳市水产学会 2  1

 — 12 —

66 上海海洋大学 2  2
建议其中 1 位理事候选人为万荣

校长

67 中国海洋大学 2  2
建议其中 1 位理事候选人为包振

民院士

68 大连海洋大学 2  2
建议其中 1 位理事候选人为宋林

生校长

69 广东海洋大学 2  2
建议其中 1 位理事候选人为谭北

平副校长

70 浙江海洋大学 1  1

71 江苏海洋大学 1  1

72 中国农业大学 1  1

73 华中农业大学 1  1

74 华南农业大学 1  1

75 仲恺农业工程学院 1  1

76 华东师范大学 1  1

77 河南师范大学 1  1

78 湖南师范大学 2  2
建议其中 1 位理事候选人为刘少

军院士

79 湖州师范学院 1  1

 — 13 —

80 浙江万里学院 1  1

81 西北农林科技大学 1  1

82 湖南文理学院 1  1

83 集美大学 2  2
建议其中 1 位理事候选人为谢潮

添副校长

84 浙江大学 1  1

85 宁波大学 1  1

86 中山大学 1  1

87 西南大学 1  1

88 海南大学 1  1

89 北京市水生野生动植物救护中心 1  1

90 北京海洋馆 1  1

91 北京工体富国海底世界 1  1

92 宁波神凤海洋世界有限公司 1  1

93 通威股份有限公司 2  1
建议其中 1 位理事候选人为张璐

副总裁

 — 14 —

94 湛江国联水产开发股份有限公司 2  1
建议其中 1 位理事候选人为李忠

董事长

95 广州观星农业科技有限公司 1  1

96 广东温氏大华农生物科技有限公司 1  1

97 苏州捷安信息科技有限公司 1  1

98 海南宝路水产科技有限公司 1  1

99 湖南渔美康生物技术集团有限公司 1  1

100 山东宝来利来生物工程股份有限公司 1  1

101 陕西汉宝科技发展（集团）有限公司 1  1

102 大连汇新海洋科技发展有限公司 1  1

103 碧沃丰生物科技（广东）股份有限公司 1  1

104 福建天马科技集团股份有限公司 1  1

105 星光农机股份有限公司 1  1

106 武汉九州神农药业有限责任公司 1  1

107 运城晋鑫药业有限公司 1  1

108 新疆天蕴有机农业有限公司 1  1

 — 15 —

109 杭州千岛湖鲟龙科技股份有限公司 1  1

110 上海峻鼎渔业科技有限公司 1  1

111 淡水养殖分会 2  1

112 海水养殖分会 2  1

113 水产捕捞分会 2  1

114 渔业资源与环境分会 2  1

115 水产品加工和综合利用分会 2  2
建议其中一位理事候选人为薛长

湖教授

116 观赏鱼分会 2  1

117 渔业历史与文化分会 2  1

118 期刊分会 2  1

119 水产生物技术与遗传育种专业委员会 2  2
建议其中 1 位理事候选人为陈松

林院士

120 水产动物营养与饲料专业委员会 2  1

121 生物饵料专业委员会 2  1

122 鱼病专业委员会 2  1

123 渔药专业委员会 2  1

 — 16 —

124 水产动物免疫学专业委员会 2  1

125 渔业装备专业委员会 2  1

126 渔业工程专业委员会 2  1

127 水产动物行为学专业委员会 2  1

128 海洋牧场专业委员会 2  1

129 冷水鱼专业委员会 2  1

130 鱼类工业化养殖专业委员会 2  1

131 盐碱水养殖专业委员会 2  1

132 渔业经济与政策专业委员会 2  1

133 渔业信息化专业委员会 2  1

134 科普工作委员会 2  1

135 青年工作委员会 2  1

136 科学道德与学术诚信工作委员会 1  1

137 水产名词审定工作委员会 1  1

138
《水产学报》与《Aquaculture and Fisheries》

编辑部
1  1

 — 17 —

139 《科学养鱼》编辑部 1  1

140 《海洋渔业》编辑部 1  1

141 十届理事会常务理事 48

142 特邀代表 30

  合计 319  180

 — 18 —

附件 4

中国水产学会第十一次全国会员代表大会

代表登记表

              姓    名：

              工作单位：

              选举单位：

              填表日期：2022 年  月  日

 — 19 —

姓名  出生年月

相

片

性别  政治面貌

民族  籍贯

专业  学历

工作单位

职务职称

通讯地址

手机号码  办公电话

微信号码  电子信箱

传真号码  邮政编码

个人会员号  身份证号

代表

所在单位意见

                                         盖  章

                                2022 年     月     日

备注

注：个人会员号可登录中国水产学会网站（www.csfish.org.cn），点击右上角“申请会员”进行注册

获取。

 — 20 —

附件 5

中国水产学会第十一届理事会

理事候选人登记表

              姓    名：

              工作单位：

              推选单位：

              填表日期：2022 年  月  日

 — 21 —

姓名  出生年月

相

片

性别  政治面貌

民族  籍贯

专业  学历

工作单位

职务职称

通讯地址

手机号码  办公电话

微信号码  电子信箱

传真号码  邮政编码

个人会员号  身份证号

主

要

学

习

工

作

经

历

 — 22 —

主

要

工

作

成

就

主

要

学

术

著

作

 — 23 —

理事候选人

所在单位意见

                                         盖  章

                                2022 年     月     日

推选单位意见

                                         盖  章

                                2022 年     月     日

备注

注：1.推选单位是中国水产学会分支机构的由主任委员签字代章；

2.理事候选人须参加全国会员代表大会，能够任满一届（5 年）；

3.个人会员号可登录中国水产学会网站（www.csfish.org.cn），点击右上角“申请

会员”进行注册获取。

 — 24 —

中国水产学会                         2022 年 6 月 28 日 印发